Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete
de S. Exa. a Ministra Adjunta e dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
978

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-05-2023

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5064/2023
ENT.: 6854/2023
PROC. Nº: 868.01

 DATA
14-06-2023

ASSUNTO:

Requerimento n.º 117/XV/1.ª de 5 de maio de 2023

Em resposta ao Requerimento n.º 117/XV somos a informar que a Guarda Nacional

Republicana (GNR) elaborou um estudo de implementação do SIVICC ULTRA, no qual se

identificam 6 Postos de Observação prioritários em resultado do volume de tráfego

marítimo e da localização dos principais portos e marinas da Região Autónoma dos

Açores (RAA). Assim, a GNR contactou as autarquias, igreja paroquial e o exército

português, no sentido de renovar a disponibilidade para cedência dos locais

identificados.

No que concerne a ações para a melhoria das capacidades de vigilância e controlo

costeiro da RAA, estão em curso, com recurso a financiamento de fundos europeus, os

seguintes projetos:

- Obras de renovação da Sala de Situação do CTer dos Açores (405 mil euros);

- Equipamentos para a sala de situação do CTer dos Açores (120 mil euros);

- Aquisição de 1 embarcação (Coastal Patrol Boat) para os Açores (830 mil euros);

Por fim, e até ao final do presente ano estará concluído o processo de formalização

pública da cedência dos terrenos para os 6 PO tidos como prioritários, bem como a

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

deslocação de 2 PO Móveis para a RAA e a conclusão do processo aquisitivo da

embarcação CPB.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Vítor Teixeira de Sousa

AV/mcn

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2023-06-15T11:09:47+0100
	Vítor Teixeira de Sousa